
 
  
  

 

27 maggio 2021 

………………………..O M I S S I S………………… 
 

6.8. Proposta di attivazione di una procedura di reclutamento di n. 3 posti 
di ricercatore a tempo determinato di tipologia “A” con regime di impegno 
a tempo pieno per il SSD ING-INF/05 SC 09/H1 presso il Dipartimento di 
Ingegneria Informatica Automatica e Gestionale Antonio Ruberti 
 

………………………..O M I S S I S………………… 
 
DELIBERAZIONE N. 171/21 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
• Letta la relazione istruttoria; 
• Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240, in particolare l’art. 24, comma 3, 

lett. a); 
• Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, ema-

nato con D.R. n. 3689 del 29.10.2012 e ss.mm.ii.; 
• Visto il Decreto Legislativo n. 49/2012, in particolare gli artt. 5, comma 5, 

e 7, comma 2; 
• Vista la nota MIUR prot. n. 8312 del 5.04.2013; 
• Visto il Regolamento per il reclutamento di ricercatori con contratto a 

tempo determinato di tipologia “A”, emanato con D.R. n. 2578 
dell’11.10.2017; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 392 del 17.12.2020 
di approvazione del bilancio Unico di Ateneo di Previsione annuale au-
torizzatorio dell’anno 2021; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 393 del 17.12.2020 
di approvazione del bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 
2021/2023; 

• Visto il D.p.c.m. 13.11.2020, pubblicato sulla G.U. 323 del 31.12.2020; 
• Visto l’estratto del Verbale del Comitato Direttivo del CIS del 19.01.2021; 
• Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Ingegneria Informatica 

Automatica e Gestionale Antonio Ruberti del 20.01.2021; 
• Visto l’Accordo bilaterale di Collaborazione Scientifica tra il Centro di Ri-

cerca in Cyber Intelligence and Information Security (CIS) e il Ministero 
dello Sviluppo Economico, Direzione generale per le Tecnologie delle 
Comunicazioni e per la sicurezza Informatica (DGTCSI-ISCTI); 

• Vista la nota del Direttore e del RAD del Dipartimento di Ingegneria Infor-
matica Automatica e Gestionale Antonio Ruberti del 14.05.2021; 

• Visto il verbale n. 11 del Collegio dei Revisori dei Conti del 21.04.2021; 
• Considerato che il Collegio dei Revisori dei Conti ha espresso parere non 

ostativo all’ulteriore corso del procedimento; 
• Considerato che, come attestato dal Direttore e dal RAD del Dipartimento 

con nota del 14.05.2021, il costo complessivo dei contratti dei 3 ricerca-
tori, pari ad euro 457.902,09, grava sui fondi derivanti dall’accordo Attua-
tivo della convenzione firmata il 21.04.2020 tra il Centro di Ricerca CIS e 



 
  
  

 

27 maggio 2021 

il Ministero dello Sviluppo Economico DGTCSI-ISCTI.  La DGTCSI-ISCTI 
provvederà a trasferire al CIS il finanziamento in 3 rate annuali anticipate 
di pari importo, di euro 152.634,03 cadauna, la prima delle quali sarà ver-
sata entro trenta giorni dalla formale comunicazione della pubblicazione 
del provvedimento di approvazione degli atti concorsuali della proce-
dura selettiva di chiamata indetta dal Dipartimento, con l’individuazione 
dei nominativi dei vincitori della procedura. La seconda e la terza rata 
saranno versate, rispettivamente entro 12 mesi dal versamento della rata 
precedente, a seguito di formale richiesta da parte del CIS e della pre-
sentazione di una relazione sull’attività svolta dai ricercatori nell’ambito 
del progetto di ricerca. A tale scopo il Dipartimento di Ingegneria Infor-
matica Automatica e Gestionale Antonio Ruberti ha provveduto alla Va-
riazione n. 70 per l’intero importo di euro 457.902,09 sul progetto 
921_009_21_RNA_DIRET e alla creazione della relativa voce blindata sul 
medesimo progetto; 

• Presenti n. 10, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Tamburi, 
Taormina, Brescia e Lombardo 

DELIBERA 
di approvare l’attivazione di una procedura selettiva di chiamata per il re-
clutamento di n. 3 Ricercatori a tempo determinato di tipologia “A”, con 
regime di impegno a tempo pieno, per la durata di tre anni, per il Settore 
scientifico-disciplinare ING-INF/05, Settore Concorsuale 09/H1, per la rea-
lizzazione della linea di ricerca “Metodologie e strumenti innovativi a sup-
porto dei test di sicurezza software di sistemi e componenti ordinari ed em-
bedded di interesse per le attività del CVCN”,  il cui responsabile scientifico 
è il Prof. Giuseppe Santucci. 
Il costo complessivo dei contratti dei 3 ricercatori pari ad euro 457.902,09, 
grava sui fondi derivanti dall’accordo Attuativo della convenzione firmata il 
21.04.2020 fra il Centro di Ricerca in Cyber Intelligence and Information Se-
curity (CIS) e il Ministero dello Sviluppo Economico, Direzione generale per 
le Tecnologie delle Comunicazioni e per la sicurezza Informatica (DGTCSI-
ISCTI). La DGTCSI-ISCTI provvederà a trasferire al CIS il finanziamento in 3 
rate annuali anticipate di pari importo di euro 152.634,03 cadauna, la prima 
delle quali sarà versata entro trenta giorni dalla formale comunicazione 
della pubblicazione del provvedimento di approvazione degli atti concor-
suali della procedura selettiva di chiamata indetta dal Dipartimento, con 
l’individuazione dei nominativi dei vincitori della procedura. La seconda e 
la terza rata saranno versate, rispettivamente entro 12 mesi dal versamento 
della rata precedente, a seguito di formale richiesta da parte del CIS e della 
presentazione di una relazione sull’attività svolta dai ricercatori nell’ambito 
del progetto di ricerca. A tale scopo il Dipartimento di Ingegneria Informa-
tica Automatica e Gestionale Antonio Ruberti ha provveduto alla Variazione 
n. 70 per l’intero importo di euro 457.902,09 sul progetto 
921_009_21_RNA_DIRET e alla creazione della relativa voce blindata sul 
medesimo progetto. 



 
  
  

 

27 maggio 2021 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli     F.to Antonella Polimeni 
 

………………………..O M I S S I S………………… 
 


